

TERMO ADITIVO

ADITIVO N.º 021/2024
CONTRATO N.º: 065/2023
PROCESSO: 1263/2023
PREGÃO: 021/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 065/2023 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR - FIMES E SERGIO MARCOS MACIEL BORGES E CIA LTDA – ME., NA FORMA ABAIXO:

Por este segundo Termo Aditivo ao **Contrato N.º. 065/2023** celebrado em 31/07/2023, a **FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR - FIMES**, fundação pública municipal criada pela Lei n.º 278/85, com sede na Rua 22, s/n.º, Setor Aeroporto, Mineiros - Goiás, inscrita sob o CNPJ n.º 01.465.988/0001-27, mantenedora do Centro Universitário de Mineiros - UNIFIMES, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por sua Diretora Geral, bem como Reitora do Centro Universitário de Mineiros, professora Ma. Juliene Rezende Cunha, brasileira, casada, residente e domiciliada nesta cidade de Mineiros, inscrita no CPF sob o n. 036.690.796-45, portadora do RG n. 3315365-4165284 SSP/GO, legitimada para o cargo através do Decreto Municipal n.º 251 de 1.º de fevereiro de 2021, no uso das atribuições legais em vigor, e de outro lado **SERGIO MARCOS MACIEL BORGES E CIA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º. 07.947.791/0001-00, com sede na Quarta Avenida, n.º 25, Quadra 58, Lote 24, Centro, Mineiros, Goiás, CEP 75830-086, neste ato representada por Sergio Marcos Maciel Borges, brasileiro, separado judicialmente, empresário, inscrito no CPF sob o N.º: 597.595.851-20, portador do RG N.º: 2975479 SSP/GO, residente e domiciliado na Rua 5, Quadra 04, Lote 05, Vila 31 de Outubro, Mineiros, Goiás, CEP 75835-031 e Bruno Borges Morais, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF sob o N.º: 037.325.791-07, portador do RG N.º: 5261490 SPTC/GO, residente e domiciliado na Sétima Avenida, n.º 141, Centro, Mineiros, Goiás, CEP 75830-101, denominado **CONTRATADO**, têm entre si, justo e avençado, o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Por este termo aditivo, resolvem acrescentar quantitativo de serviço ao Contrato 065/2023, em conformidade com o artigo 65, inciso I, alínea b da Lei n.º 8.666/1993 c/c



item “5.1” e “5.2” da Cláusula Quinta do Contrato que tem como objeto o cercamento e calçamento de áreas no terreno do Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DE SERVIÇO

Com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea b da Lei nº 8.666/1993 foi acrescido o quantitativo de serviço conforme descritivo na tabela abaixo:

Item	Base	Código	Descrição do serviço	Und.	Qtd.	Valor Unit.	Valor total	Aditivo	
								Qtd. Acrescida	Valor do acréscimo
1			Serviços Preliminares						
1.1	Goi nfr a	301 14	MOBILIZAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA E A HORA IMPRODUTIVA DO CAMINHÃO - (EXCLUSO O TRANSPORTE)	un	1	R\$ 300,67	R\$ 300,67	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
1.2	Goi nfr a	201 07	CORTE, DESTOCAMENTO, RETIRADA E REATERRO (MANUAIS) DE ÁRVORE GRANDE PORTE (H = 8 A 10 M / DIÂMETRO TRONCO 60 A 70CM E COPA DE 10 A 13M) C/ TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	un	13	R\$ 505,54	R\$ 6.581,90	30,00	R\$ 15.166,22
1.3	Goi nfr a	201 90	LIMPEZA MECÂNICA DE TERRENO	m ²	2000	R\$ 0,20	R\$ 400,00	2160	R\$ 432,00
1.4	Goi nfr a	201 30	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALAMBRADO - POSTE DE CONCRETO/TELA	m	425	R\$ 17,43	R\$ 7.409,37	425	R\$ 7.409,37

JC

st

			/VIGA COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA						
1.5	Goi nfr a	269 1	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CACAMBA ESTACIONARIA	m ³	7	R\$ 81,66	R\$ 571,60	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
						Total	R\$ 15.253,07	R\$ 23.007,59	
2			Cercamento			Total com BDI	R\$ 17.981,96	R\$ 27.123,83	
2.1	Goi nfr a	601 91	FORMA DE TABUA CINTA BALDRAME U=8 VEZES	m ²	784	R\$ 33,88	R\$ 26.561,22	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
2.2	Goi nfr a	510 30	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=25 MPA	m ³	56	R\$ 523,24	R\$ 29.301,66	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
2.3	Goi nfr a	120 902	IMPERMEABILIZA CAO VIGAS BALDRAMES E=2,0 CM	m ²	90	R\$ 33,64	R\$ 3.027,55	30	R\$ 1.009,18
2.4	Goi nfr a	100 160	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO 1/2 VEZ 14X29X9 - 6 FUROS - ARG. (1CALH:4ARML+100KG DE CI/M3)	m ²	460	R\$ 45,81	R\$ 21.073,14	260	R\$ 11.910,91
2.5	Goi nfr a	180 311	GRADE DE PROTECAO/TUBO INDUSTRIAL/FERRO REDONDO-GP5	m ²	980	R\$ 325,03	R\$ 318.531,09	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
2.6	Goi nfr a	200 506	CHAPISCO GROSSO	m ²	920	R\$ 15,37	R\$ 14.137,56	384,12	R\$ 5.902,76
2.7	Goi nfr a	200 500	REBOCO PAULISTA A-7 (1 CALH,4 ARMLC)	m ²	920	R\$ 27,80	R\$ 25.574,38	384,12	R\$ 10.667,91
2.8	Goi nfr a	261 001	PINTURA LATEX ACRILICO 2 DEMAOS	m ²	920	R\$ 11,96	R\$ 11.005,07	384,12	R\$ 4.594,87
2.9	Goi	261	FUNDO	m ²	980	R\$	R\$	1000,48	R\$

	nfr a	008	ANTICORROSIVO PARA ESQUADRIAS METÁLICAS			15,39	15.079,15		15.394,26
2.1 0	Goi nfr a	261 503	PINTURA ESMALTE 2 DEMÃOS PARA ESQUADRIAS DE FERRO (SEM FUNDO ANTICORROSIVO)	m ²	980	R\$ 16,65	R\$ 16.321,88	91	R\$ 1.515,60
2.1 1	Goi nfr a	180 282	PORTÃO DE ABRIR 01 FOLHA TELA/TUBO FoGo 2" PT10 C/FERRAGENS	m ²	6	R\$ 640,20	R\$ 3.841,19	24,00	R\$ 15.364,76
2.1 2**			ACO CA-60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	KG	-	R\$ 16,14	-	668	R\$ 10.778,69
2.1 3			ACO CA-60 - 8,0 MM - (OBRAS CIVIS)	KG	-	R\$ 12,87	-	1507	R\$ 19.396,09
2.1 4			ESTACA A TRADO DIAM.30 CM SEM FERRO	M	-	R\$ 67,87	-	196	R\$ 13.302,14
2.1 5			MOLDURA TIPO "U" INVERTIDO EM ARGAMASSA COM 2CM DE ESPESSURA TIPO PINGADEIRA EM	M	-	R\$ 63,29	-	9	R\$ 569,65
						Total	R\$ 484.453,8 9		R\$ 58.482,26
3			Elétrica			Total com BDI	R\$ 571.126,6 7		R\$ 68.945,22
3.1	Goi nfr a	716 93	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM REFLETOR DE ALUMÍNIO COM ALETAS, DE 36W A 39W	un	19	R\$ 406,57	R\$ 7.724,82	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
3.2	Goi nfr	723 20	RELE FOTO ELETRICO COM	un	19	R\$ 69,20	R\$ 1.314,72	NÃO HOUE	NÃO HOUE

	a		BASE					ACRÉSCIM O	ACRÉSCIM O
3.3	Goi nfr a	706 92	CAIXA METALICA QUADRADA 4"X4"X2"	un	19	R\$ 10,56	R\$ 200,72	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
3.4	Goi nfr a	724 00	TAMPA CEGA PLASTICA QUADRADA 4"X4"	un	19	R\$ 7,64	R\$ 145,13	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
3.5	Goi nfr a	818 25	CAIXA DE PASSAGEM 60X60X80 CM (MEDIDAS INTERNAS) SEM TAMPA	un	2	R\$ 414,15	R\$ 828,30	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
3.6	Goi nfr a	818 26	TAMPA EM CONCRETO ARMADO 25 MPA E=5CM PARA A CAIXA DE PASSAGEM 60X60CM	un	2	R\$ 85,91	R\$ 171,82	4	R\$ 343,64
3.7	Goi nfr a	401 01	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS < 1 MTS. (OBRAS CIVIS)	m ³	30	R\$ 31,95	R\$ 958,56	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
3.8	Goi nfr a	220 101	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO IMPERMEABILIZA DO 1:3:6 ESP=5CM (BASE)	m ²	83	R\$ 37,51	R\$ 3.113,63	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
3.9	Goi nfr a	120 205	MANTA ASFALTICA TIPO III - B (4MM)	m ²	11	R\$ 100,88	R\$ 1.109,66	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
3.1 0	Goi nfr a	711 96	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA REFORÇADA - DIAM. 40MM	m	210	R\$ 10,20	R\$ 2.142,98	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
3.1 1	Goi nfr	711 99	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL -	m	22	R\$ 36,54	R\$ 803,77	NÃO HOUE	NÃO HOUE

JC

h

	a		MANGUEIRA CORRUGADA REFORÇADA - DIAM. 75MM					ACRÉSCIM O	ACRÉSCIM O
3.1 2	Goi nfr a	200 103	RASGO E ENCHIMENTO DE ALVENARIA	m	120	R\$ 14,32	R\$ 1.718,22	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
3.1 3	Goi nfr a	711 71	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 10 A 32-A	un	1	R\$ 23,10	R\$ 23,10	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
3.1 4	Goi nfr a	710 32	CONECTOR TIPO PARAFUSO FENDIDO 10 MM2	un	38	R\$ 13,70	R\$ 520,58	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
3.1 5	Goi nfr a	705 09	CABO EPR/XLPE (90°C) 1KV - 10MM2	m	440	R\$ 10,74	R\$ 4.727,30	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
3.1 6	Goi nfr a	705 63	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 2,5 MM2	m	200	R\$ 4,40	R\$ 880,68	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
						Total	R\$ 26.383,98	R\$ 392,08	
4			Lixeiras			Total com BDI	R\$ 31.104,30	R\$ 462,23	
4.1	Goi nfr a	510 26	LANÇAMENTO/A PLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÃO-(O.C.)	m ³	4	R\$ 37,77	R\$ 151,09	25	R\$ 944,33
4.2	Goi nfr a	601 91	FORMA DE TABUA CINTA BALDRAME U=8 VEZES	m ²	4	R\$ 33,88	R\$ 135,52	22	R\$ 745,34
4.3	Goi nfr	510 30	PREPARO COM BETONEIRA E	m ³	4	R\$ 523,24	R\$ 2.092,98	25	R\$ 13.081,10

JC

h

	a		TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=25 MPA						
4.4	Goi nfr a	120 902	IMPERMEABILIZA CAO VIGAS BALDRAMES E=2,0 CM	m ²	4	R\$ 33,64	R\$ 134,56	22	R\$ 740,07
4.5	Goi nfr a	100 160	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO 1/2 VEZ 14X29X9 - 6 FUROS - ARG. (1CALH:4ARML+1 00KG DE CI/M3)	m ²	60	R\$ 45,81	R\$ 2.748,67	130	R\$ 5.955,45
4.6	Goi nfr a	200 506	CHAPISCO GROSSO	m ²	60	R\$ 15,37	R\$ 922,01	262	R\$ 4.026,13
4.7	Goi nfr a	200 500	REBOCO PAULISTA A-7 (1 CALH,4 ARMLC)	m ²	60	R\$ 27,80	R\$ 1.667,89	262	R\$ 7.283,14
4.8	Goi nfr a	261 001	PINTURA LATEX ACRILICO 2 DEMAOS	m ²	30	R\$ 11,96	R\$ 358,86	262	R\$ 3.134,05
4.9	Goi nfr a	160 501	COBERTURA COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO	m ²	32	R\$ 42,33	R\$ 1.354,45	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
4.1 0	Goi nfr a	180 124	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO, 01 FOLHA VENEZIANA, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA - INCLUSO FERRAGENS (M.O.FAB.INC.M AT.)	m ²	6	R\$ 928,28	R\$ 5.569,65	6	R\$ 5.569,65
4.1 1	Goi nfr a	201 302	REVESTIMENTO COM CERÂMICA	m ²	30	R\$ 82,62	R\$ 2.478,48	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
4.1 2			ACO CA-60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	KG	-	R\$ 16,14	-	10	R\$ 161,36
4.1			ACO CA-60 - 8,0	KG	-	R\$	-	183	R\$

JC

h

3			MM - (OBRAS CIVIS)			12,87			23.55,33
4.1			ESTACA A TRADO DIAM.30 CM SEM FERRO	M	-	R\$ 67,87	-	24,00	R\$ 1.628,83
4.1			ESTRUTURA DE MADEIRA PARA TELHA CERÂMICA V=3 A 7 M. C/FERRAGENS	M ²	-	R\$ 162,85	-	31	R\$ 5.048,21
						Total	R\$ 17.614,16		R\$ 50.673,00
5			Calçamento			Total com BDI	R\$ 20.765,48		R\$ 59.738,81
5.1	Goi nfr a	220 102	PISO CONCRETO DESEMPENADO ESPESSURA = 5 CM 1:2,5:3,5	m ²	1850	R\$ 34,88	R\$ 64.523,57	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
5.2	Goi nfr a	261 703	PINTURA TINTA POLIESPORTIVA - 2 DEMÃOS (PISOS E CIMENTADOS)	m ²	1850	R\$ 12,51	R\$ 23.145,73	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
5.3	Orç am ent o	1	Reseda Rosa / Extremosa (Lagestroemia indica) 50 a 60 cm	orç	1	R\$ 3.914,12	R\$ 3.914,12	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
5.4	Orç am ent o	2	Gramma esmeralda (Zoysia Japônica)	orç	1	R\$ 853,72	R\$ 853,72	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
5.5	Goi nfr a	19	JARDINEIRO	h	24	R\$ 13,69	R\$ 328,55	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
5.6	Goi nfr a	8	AJUDANTE	h	24	R\$ 14,52	R\$ 348,44	NÃO HOUE ACRÉSCIM O	NÃO HOUE ACRÉSCIM O
5.7	Goi nfr a	H3 49	CURVA 90 GRAUS CURTA DIAMETRO 100 mm (ESGOTO)	un	10	R\$ 32,01	R\$ 320,12	10	R\$ 320,12
5.8	Goi nfr a	H2 84	TUBO SOLDAVEL PARA ESGOTO	m	36	R\$ 15,39	R\$ 553,93	36	R\$ 553,93

	a		DIAMETRO 100 MM						
5.9			MEIO FIO PD. GOINFRA EM CONC. PRÉ MOLD. RETO/CURVO (9v12X25X100C M), C/ SARJETA (13X10v12CM)FC28=20MPA COM ARGAM.(1CI:3AR MLC) P/ARREMATE DO REJUNT. - INCLUSO ESCAV./APILOAM ./REATERRO E CONC.FC28=10MPA P/ ASSENTAM. E CHUMBAMENTO	M	-	44,60	-	498,00	R\$ 22.212,29
						Total	R\$ 93.988,17	R\$ 23.086,34	
						Total com BDI	R\$ 110.803,42	R\$ 27.216,67	
						Subtotal	R\$ 637.693,26	R\$ 155.641,26	
						BDI	18%	18%	
						Total Geral	R\$ 751.781,83	R\$ 183.486,76	

**** Os itens marcados com a cor azul foram adicionados por esse termo aditivo**

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO DE SALDO

O valor global deste termo aditivo é de R\$ **183.486,76** (cento e oitenta e três mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e seis centavos), correspondendo a **24.41%** (vinte e quatro vírgula quarenta e um por cento), do valor do contrato originário.

FC

st

CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES GERAIS

Fazem parte deste Termo Aditivo, como se nele estivessem transcritos, a justificativa pormenorizada da necessidade de acréscimo de serviços ao custo inicial dos serviços prestados, planilha atualizada de valores, declaração do fiscal do contrato, autorização da autoridade competente, bem como quaisquer outros documentos que embasaram a realização do presente aditivo, sendo responsáveis todos aqueles que os elaboraram.

Ficam mantidas todas as demais cláusulas previstas no Contrato nº 065/2023.

E por estarem assim acordes, as partes assinam este termo aditivo, que passará a fazer parte integrante do contrato, para todos os efeitos de direito, na presença de duas testemunhas.

Mineiros/GO, 14 de maio de 2024.



FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR



SERGIO MARCOS MACIEL BORGES E CIA LTDA - ME



TESTEMUNHAS:

Maria B

1ª _____

CPF: 702.633.411-51

Daniela S

2ª _____

CPF: 025.462.981-43

Página de assinaturas

Renato Ferreira
028.042.481-78
Recipiente

Maria Berlt
702.633.411-51
Testemunha

Juliane Cunha
036.690.796-45
Signatário

Daniela Souza
025.462.981-43
Testemunha













Sérgio Borges
597.595.851-20
Signatário

Pedro Goulart
009.700.321-29
Recipiente

HISTÓRICO

- 14 mai 2024** 13:41:09 **Evandro Almeida França** criou este documento. (E-mail: evandroafranca@gmail.com)
- 14 mai 2024** 15:54:13 **Juliane Rezende Cunha** (E-mail: juliene@unifimes.edu.br, CPF: 036.690.796-45) visualizou este documento por meio do IP 45.232.49.10 localizado em Jatai - Goiás - Brazil
- 14 mai 2024** 15:54:16 **Juliane Rezende Cunha** (E-mail: juliene@unifimes.edu.br, CPF: 036.690.796-45) assinou este documento por meio do IP 45.232.49.10 localizado em Jatai - Goiás - Brazil
- 14 mai 2024** 13:57:47 **Maria Vitória Franco Berlt** (E-mail: mariavitoria@unifimes.edu.br, CPF: 702.633.411-51) visualizou este documento por meio do IP 45.232.49.10 localizado em Jatai - Goiás - Brazil



- 14 mai 2024**
13:57:51  **Maria Vitória Franco Berlt** (E-mail: mariavitoria@unifimes.edu.br, CPF: 702.633.411-51) assinou como testemunha este documento por meio do IP 45.232.49.10 localizado em Jatai - Goiás - Brazil
- 14 mai 2024**
15:58:48  **Daniela Pereira de Souza** (E-mail: danielasouza@unifimes.edu.br, CPF: 025.462.981-43) visualizou este documento por meio do IP 45.232.49.10 localizado em Jatai - Goiás - Brazil
- 14 mai 2024**
15:58:50  **Daniela Pereira de Souza** (E-mail: danielasouza@unifimes.edu.br, CPF: 025.462.981-43) assinou como testemunha este documento por meio do IP 45.232.49.10 localizado em Jatai - Goiás - Brazil
- 15 mai 2024**
10:24:59  **Pedro Henrique Martins Goulart** (E-mail: pedro@unifimes.edu.br, CPF: 009.700.321-29) visualizou este documento por meio do IP 191.37.227.81 localizado em Mineiros - Goiás - Brazil
- 15 mai 2024**
10:24:59  **Pedro Henrique Martins Goulart** (E-mail: pedro@unifimes.edu.br, CPF: 009.700.321-29) acusou recebimento este documento por meio do IP 191.37.227.81 localizado em Mineiros - Goiás - Brazil
- 14 mai 2024**
13:41:52  **Renato Silva Ferreira** (E-mail: renatosilva@unifimes.edu.br, CPF: 028.042.481-78) visualizou este documento por meio do IP 45.232.49.10 localizado em Jatai - Goiás - Brazil
- 14 mai 2024**
13:42:02  **Renato Silva Ferreira** (E-mail: renatosilva@unifimes.edu.br, CPF: 028.042.481-78) acusou recebimento este documento por meio do IP 45.232.49.10 localizado em Jatai - Goiás - Brazil
- 14 mai 2024**
16:28:39  **sérgio marcos maciel borges** (E-mail: planarconstrutora@yahoo.com.br, CPF: 597.595.851-20) visualizou este documento por meio do IP 191.30.207.216 localizado em Mineiros - Goiás - Brazil
- 15 mai 2024**
09:23:42  **sérgio marcos maciel borges** (E-mail: planarconstrutora@yahoo.com.br, CPF: 597.595.851-20) assinou, com validação biométrica, este documento por meio do IP 177.174.215.195 localizado em Brasília - Federal District - Brazil
-  Acesse o link ou escaneie o QRCode para visualizar os dados biométricos
<https://valida.ae/fd174623122711ef834642010a2b60d8?sv> 
- 15 mai 2024**
09:24:00  **Evandro Almeida França** (evandroafranca@gmail.com) aprovou manualmente a verificação biométrica de **sérgio marcos maciel borges** (planarconstrutora@yahoo.com.br)

